
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

КОММУНИСТИЧЕСКИЙ

ПРИЗЫВ
Орган Рубцовского горкома КПСС и городского Совета 

депутатов трудящихся Алтайского края

№ 5 (3329)g Среда, 12 января 1955 г. Щ ека 15 коп,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦК КПСС

О ДНЕ ПАМЯТИ В. И. ЛЕНИНА

О Б Р А Щ Е Н И Е
участников московского собрания комсомольцев и молодежи, 

изъявивших желание поехать на освоение целинных и залежных 
земель, к комсомольцам и молодежи Советского Союза

Дорогие друзья! Юноши и девушки нашей 
великой Родины!

Еще и года не прошло с того памятного дня, 
когда по зову родной Коммунистической пар­
тии, с комсомольскими путевками в руках 
уезжали в далекие края, на освоение целинных 
и залежных земель первые отряды молодежи. 
Их боевой клич: «На новые земли!» был широ­
ко подхвачен молодежью во всех уголках нашей 
необ’ятной Родины. "

Посланцы ленинского комсомола с честью

ческой партии и Советского правительства от- 
вечаем— мы едем на целинные земли!

Юношц и девушки!
Дело партии, народа— наше кровное дело. 

Собирайтесь в дорогу, дорогие друзья, на нот 
вые земли! Созовем на целинные земли новую 
многотысячную армию новоселов, смелых и наь 
стгйчивых энтузиастов, пламенных исполните- 
лей воли партии! Пусть ветер снопа поет над 
комсомольской палаткой, пусть ярче вспыхнут 
новые костры, пусть снова запевают свою чу-

Нос.те смерти В. В. Ленина установилась традиция отмечать 
память В. И. Ленина— великого основателя и мудрого вождя Ком­
мунистической партии и Советского государства в день его кон­
чины—21 января.

В первые годы после смерти В. И. Ленина этот день в со­
знании советского народа и Коммунистической партии непосред­
ственно связывался со скорбным событием— окончанием жизнен­
ного пути великого вождя В. И. Ленина; отсюда вытекал торже­
ственно-траурный характер мероприятий, отмечавших светлую 
память В. И. Ленина. v

За прошедшие тридцать лет после смерти В. И. Ленина в 
нашей стране произошли гигантские социалистические преобразо­
вания. Руководствуясь бессмертным учением марксизма-лениниз­
ма, Коммунистическая партия Советского Союза вдохновила и ор­
ганизовала советский народ на осуществление ленинского плана 
построения социализма в нашей стране. За короткий историче­
ский срок наша Родина из отсталой аграрной страны преврати­
лась в могущественную индустриально-колхозную социалистиче­
скую державу.

Следуя по пути, указанному Лениным, партия под руковод­
ством Центрального Комитета во главе с II. В. Сталиным привела 
народы нашей Родины к победе социализма. Теперь решается за­
дача дальнейшего мощного развития производительных сил со­
циалистического общества, под’ема материального и культурного 
уровня жизни советского народа, осуществляются мероприятия, 
направленные на постепенный переход от социализма к комму­
низму.

Ленинизм является великим жизнеутверждающим учением, 
освещающим путь строительства коммунизма. Ленин живет в ве­
ликих делах Коммунистической партии Советского Союза, в но­
вых успехах нашей Советской Родины, уверенно идущей по пути 
к коммунизму. Идеи Ленина оказывают могучее влияние на весь 
ход мировой истории. Идеи Ленина живут и побеждают в делах 
трудящихся лагеря мира, демократии и социализма, в растущем и 
крепнущем международном движении за мир и дружбу между на­
родами, за демократию и социализм.

В сознании народов нашей страны и трудящихся всего ми­
ра с именем В. II. Ленина, с его учением связываются великие 
победы советских людей в строительстве коммунистического об­
щества. Поэтому теперь более целесообразно отмечать память 
В. II. Ленина не в день его смерти, что накладывает печать 

•траура н скорби, а в день рождения В. И. Ленина— 22 апреля, 
придав этой дате значение праздника, что будет более соответ­
ствовать всему духу*ленинизма как вечно живого, жизнеутвер­
ждающего учения.

ЦК КПСС постановляет:
День памяти В. И. Ленина, великого вождя трудящихся и 

основателя Советского социалистического государства, торжест­
венно отмечать в день рождения В. II. Ленина— 22 апреля.

В этот день широко освещать значение всепобеждающих идей 
марксизма-ленинизма и достигнутые успехи в строительстве ком­
мунизма. В канун праздника проводить торжественные собрания 
партийных, советских и общественных организаций, а также до­
клады и беседы на предприятиях, в учреждениях, колхозах и 
совхозах о жизни и деятельности В. И. Ленина и о значении 
идей ленинизма в строительстве коммунистического общества.

Секретарь ЦК КПСС Н. ХРУЩЕВ.

В ответ на обращение 
комсомольцев

выполнили высокие обязательства, взятые на 
ееон перед Коммунистической партией, Совет­
ским правительством и народом. Рука об руку, 

i плечом к плечу со всеми тружениками нашей 
многонациональной страны молодые новоселы в 
короткие сроки распахали, пробудили к жизни 
свыше семнадцати миллионов гектаров целины. 
Уже первые миллионы нудов отборного зерна 
получило государство с новых земель. В степях 
возникли новые жилые поселки с мастерскими, 
клубами, столовыми, магазинами.

Мы, молодые москвичи, гордимся ' тем, что 
многие новые совхозы, привольно раскинувшие­
ся в степях Казахстана, носят имена столич­
ных районов— «Краснопресненский», «Бауман­
ский», «Красногвардейский». Мы гордимся 
своими земляками, которые стали опытными 
механизаторами и земледельцами.

Честь и хвала тем, кто проложил первые 
борозды на целинных и залежных землях!

Наступление на целину продолжается. Ком­
мунистическая партия и Советское правитель­
ство поставили перед советским народом важ­
ную государственную задачу— в ближайшие 
два года довести площадь освоенных новых зе­
мель до 28— 30 миллионов гектаров. Новые 
земли дадут нам самое малое— миллиард во­
семьсот миллионов пудов зерна в год! Это на­
дежный хлебный резерв для дальнейшего улуч­
шения благосостояния советских людей. Это не­
обходимое условие для под’ема животноводства 
и развития технических культур.

Величие и размах предстоящих работ волнует 
наши сердца. Мы сознаем, как нужны там, в 
бескрайних степных просторах, молодые, креп­
кие, трудолюбивые люди. На зов Коммунисти-

В Большом театре СССР со­
стоялось собрание молодежи Мо­
сквы и Московской области, на 
которое собрались юноши и де-| 
вушки с заводов и фабрик, из 
колхозов, МТС и совхозов, со 
строек и из советских учрежде­
ний. Эти молодые патриоты 
из’явилн желание поехать на 
освоение целинных и залежных 
земель.

В президиуме собрания руко­
водители Центрального Комитета 
ВЛКСМ, московской комсомоль­
ской организации, министры, де­
путаты Верховного Совета СССР, 
передовики - производственники 
Москвы и Московской области,

Лесную песню труда тракторы, уходящие все 
дальше и дальше’ в целинные степи!

К вам наше слово, девушки! В МТС и новых 
совхозах нужны и ваши заботливые и умелые 
руки. Смелее становитесь в ряды добровольцев, 
уезжающих на целинные земли!

В богатых и привольных краях Казахстана и 
Сибири ждет нас увлекательная, творческая 
работа. Мы знаем, что на нашем пути встре­
тятся и трудности— ведь не к теще на блины 
едем. Но смогли же наши товарищи преодолеть 
трудности. Преодолеем их и мы. Советское го­
сударство делает все для того, чтобы новоселы 
на новых местах поскорей обжились, получше 
устроились и в полную меру своих сил труди­
лись. На новые земли отправляются эшелоны е 
тракторами, различными сельскохозяйственны­
ми машинами, сборными жилыми домами. Еще 
до от’езда на целину мы будем настойчиво' 
овладевать новыми специальностями, изучать 
сельскохозяйственную технику.

Целина покорится только отважным и уме­
лым, тем, кто дружен с наукой и техникой, кто 
молод и смел, кто безгранично любит родную 
■землю.

Дорогие друзья!
Будем же достойны доверия и заботы нашей 

родной матери— Коммунистической партии! По­
радуем Родину новыми успехами в борьбе за 
покорение миллионов гектаров целинных и за­
лежных земель! Даем нерушимое комсомольское 
слово Центральному Комитету партии и Совет­
скому правительству— будем честно и самоот­
верженно трудиться на новых землях!

В дорогу, товарищи, в поход на освоение 
I целинных земель!

По зову партии—на целинные земли
молодые новоселы, приоывшие в 
Москву с целинных земель Ка­
захстана и Алтая в отпуск.

С большой теплотой, дружны­
ми, долго не смолкавшими апло­
дисментам встретили участники 
собрания появление в президиу­
ме товарищей Г. М. Маленкова и 
Н. С. Хрущева.

Собрание открыл секретарь 
Московского горкома ВЛКСМ тов. 
Давыдов. Один за другим подни­
маются на трибуну молодые ра­
бочие, механизаторы сельского 
хозяйства, специалисты. Они 
говорят о еворм стремлении 
личным трудом участвовать в

решении важной народнохозяи- 
! ственной задачи, поставленной 
партией, и правительством, по 
дальнейшему освоению целин­
ных земель. С огромным внима-г 
нием выслушаны выступления 
посланцев московского комсомо­
ла, работающих в настоящее 
время на целине.

На собрании выступил е 
S речью товарищ Н. С. Хрущев, 
встреченный бурными аплодис­
ментами.

В обстановке огромного пат­
риотического под’ема было при­
нято обращение к комсомольцам 
н молодежи Советского Союза.

Обращение участников мос- 
овского собрания комсомольцев 

молодежи, из’явивших жела- 
ие поехать на освоение целин- 
ых и залежных земель, встре- 
ает горячий отклик и дружную 
оддержку у молодежи страны.

Собрания комсомольцев и мо- 
одежи состоялись в Ленингра- 

Киеве, Минске, Ереване и 
оугих городах.

Молодые колхозники, механи- 
1Торы и специалисты сельского 
ш йства, рабочие и служащие

просят комитеты комсомола на­
править их на новые земли.

В городские и районные ко­
митеты комсомола Чувашии по­
ступило уже более трех тысяч 
заявлений.

J  В комитеты комсомола Кубани 
поступило около одиннадцати 
тысяч заявлений.

С каждым днем растет число 
юношей и девушек, из’явивших 

1 желание поехать на новые зем­
ли.

БеседЫ в агитпункте
Агитпункт 24-го избирательно­

го участка стал излюбленным 
местом отдыха избирателей. С 
большой пользой для себя ни 
проводят, здесь свободное от ра­
боты время. Окончив трудовой 
день, многие из них ежедневно 
приходят сюда, чтобы- почитать 
свежие газеты, журналы, послу­
шать интересную, содержатель­
ную беседу.

На столах в агитпункте акку­

ратно разложены номера газет 
«Комсомольская правда», «Прав­
да», «Алтайская правда», 
«Труд», журналы «Новое вре­
мя», «Народный Китай», «Пар­
тийная жизнь» и другие. Аги­
таторы провели беседы по Ука­
зу Президиума Верховного Совег 
та РСФСР о выборах в Советы, 
по Положению о выборах и на 
другие темы.

Хорошо работают на десятн-

j дзорках агитаторы теплосилово­
го цеха тт. Крымов и Марголин. 
Оли уже четыре раза побывали 

■ у своих избирателей. Составили 
\ списки жильцов десятидворок, 
рассказали им о дне выборов в 
Верховный Совет РСФСР -л ме- 

j стные Советы, начали изучать 
I Положение о выборах.
I . М. НОРОЬОВ,

зав. агитпунктом 24-го 
избирательного участка.



2 КОММУНИСТИЧЕСКИЙ ПРИЗЫВ 12 января 1955 года, № 5.

За досрочное выполнение 5-й пятилетки

Новые повышенные обязательства
У советских людей 

установилась традиция 
чать каждые выборы в органы 
государственной власти новыми 
высокими производственными

давно | Высокий трудовой под’ем ца- 
встре- I рит сейчас в паровозных брига- 

' дах. Молодой машинист тов. 
Аляба с помощником тов. Гор­
буновым и кочегаром тов. Сели-

Улучшить воспитательную работу в школах
С январского совещания учителей

В дни зимних каникул со­
стоялось традиционное январ­
ское совещание учителей горо­
да. Совещание заслушало и об­
судило доклад заведующего гор

успехами. Следуя этой славной верстовым в 1954 году провели оно тов. Тодосьева о состоянии 
•традиции, многие коллективы 134 тяжеловесных поезда, пере-
железнодорожного узла вклю­
чаются сейчас в социалистиче­
ское соревнование за достойную 
встречу дня выборов— 27 февра­
ля 1955 года.

народнохозяйственных 
сверх плана 12.243

везли 
грузов 
тонны.

Включившись в соревнование 
, в честь выборов в Верховный 

Коллектив автоматного цеха ; с овет рсф ср и местные Советы, 
паровозного депо в честь выбо- | бригада машиниста тов. Аляба и 
ров в Верховный Совет РСФСР и в новом 1955 году успешно во- 
местные Советы взял на себя дИТ тяжеловесные поезда. За 
новые повышенные обязатель- - безупречную работу т. Аляба 
ства: добиться средней выработ- j назШ1Чен 
ки по цеху на 180 про 
центов, выполнить план ,

Успешно водят тяжеловесные 
поезда молодой машинист тов.

и мерах улучшения воспита­
тельной работы в школах. С 
докладом об организации мето-

тор т. Староверова), им. Цуш- J — Центральной фигурой в де- 
кина поведение многих учащих- Ле воспитания Детей является 
ся неудовлетворительное, допу- j учитель,— сказал в своем вы-
скаются грубые нарушения ступдении преподаватель исто- 
«Правил для учащихся». У чи-! рии школы им. Кирова т. Смир- 
тельские коллективы этих школ нов.— Идейно-политическая и де- 
ие мобилизовали свои силы и левая подготовка учителя реша
знания на решение задач, по­
ставленных перед ними в теку-

дической работы среди учителей щем учебном году.

руководством 
| старшим машинистом.

депо

под емочного н промывочного 
ремонта, выпускать паровозы с 
иод’емочного и промывочного j I урьяпов Николай с помощни- 
ремонта без задержки и с хоре- I ком. машиниста тов. Носковым, 
ншм качеством. За счет эконом- , ® прошлом году систематически 
кого расходования запасных ча- | отправляясь в рейс с тяжелыми 
стей и материалов сэкономить [ поездами, они перевезли сверх 
20.000 рублей государственных Н°РМЫ 13.251 тонну грузов.
средств. Выполнить план пос­
леднего года пятой пятилетки к 
38-й годовщине Великого Ок­
тября.

Коллектив автоматчиков вы­
звал на социалистическое сорев­
нование коллектив турбинного 
цеха. Многие рабочие автомат- 
яого цеха, включившись в со­
ревнование в честь выборов, в 
эти дай показывают образцы 
высокопроизводительного труда. 
Так, напрймер, слесари тт. Моро­
зов и Евтушенко ежедневно вы­
полняют по две и три дневных 
нормы.

9.549 тонн сверх нормы пе-
реььзли машинист т. Игин, его 
помощник т. Герасименко и ко­
чегар Анатолий Манжосов.

Широкое социалистическое 
соревнование в честь выборов в
Верховные Советы союзных 
республик и в местные Советы 
принесет новые успехи в даль­
нейшем повышении производи­
тельности труда и политическом 
под’еме на всех службах и 
предприятиях железнодорожного 
узла.

К. ПАВЛОВ.

Выполнили две годовые нормы
Советский народ под руко-) Рихтовщик кузнечно - прессо- 

водством Коммунистической пар- ! вого пролета тов. Шишкин вы- 
тии и Советского правительства работал около трех годовых 
успешно строит коммунистиче- норм. Более двух годовых пла­
вкое общество в нашей стране, нов выработали волочильщик 
Год от года жизнь трудящихся j 
становится, краше и зажиточнее

и повышении идеино-политиче- 
ского уровня выступила заве­
дующая методкабинетом тов. 
Владимирова.

Тов. Тодосьев отметил, что в 
течение первого полугодия учи­
тельский коллектив города ра­
ботал по выполнению решений, 
принятых на августовском сове­
щании. Во многих школах улуч­
шилась воспитательная работа и 
дисциплина школьников. В та­
ких школах, как № 3 (заве­
дующая т. Хаустова), № 11
(заведующий тов. Афанасенко), 
№ 4 (директор т. Васильев), 
,N2 9 (директор т. Урьев) учи­
тельские коллективы с самого 
начала учебного года всесторон­
не и глубоко продумали систе­
му
характера, направленных на 
укрепление дисциплины учащих- 
ся и повышение их успеваемо­
сти. Учителя школы 9 тт. 
Дюкина, Меркурьева, Шамаева, 
и другие не оставляют без вни­
мания даже

— Так, в школе № 19 планы 
работы классных руководителей 
имеют много общих рассуждений 
и не служат руководством к 
действию. Тематика бесед далека 
от требований современной жиз­
ни 
о
ной сельскохозяйственной вы­
ставке, о технике .современного 
производства, о труде в нагнем 
обществе, о моральных качест­
вах советских людей. Сшцчя j 
классных руководителей в школе ! 
не работала. Большинство класс- ! 
ных руководителей данной школы !

ют успех учебно-воспитательной 
работы в школе. Среди учите­
лей имеются такие, которые, 
не имея соответствующего обра­
зования, нигде не учатся.

Тов. Смирнов указал на то, 
что учителям мало оказывается 
практической помощи со сторо- 

„ , ны работников гороно, которые
Отсутствуют -беседы на темы j редко бывают в школах, а если 

целинных землях, о Всесоюз- j бывают, то не делают подробных
анализов уроков, не дают дело­
вых советов.

Директор музыкальной школы 
тов. Мухин сказал о том, что в 
школах города' мало организова­
но кружков ^художественной са­
модеятельности, особенно музы-

воспитательную работу прово-.! ВаЛЬНЬ1х КРУЖК0В' 06 этом г°- 
дит формально, не изучает и
не учитывает индивидуальных 
особенностей своих воспитании-

мероприятии воспитательного | ков- Н школе неудовлетворитель­
но поставлена педагогическая 
пропаганда среди родителей. 
Классные руководители не вы­
ступают с лекциями о воспита­
нии детей непосредственно на 
предприятиях, где работают ро- 

незначительные! Дители. В школе мало проводит-

Ноэтому каждый из нас делает 
все для того, чтобы внести свой 
носильный вклад в строитель­
ство светлого будущего— комму­
низма

Передовики производства куз­
нечно-прессового цеха завода 
«Алтайсельмаш» уверенно всту­
пили в новый 1955 год— послед­
ний год пятой пятилетки. Они 
славно потрудились в прошлом 
году. 23 лучших производствен­
ника выработали по две и бо­
лее годовых нормы, трое выпол­
нили три годовых плана.

метизного пролета тов. Петров­
ский, накатчица того же проле­
та Рая Быкова, сверловщица 
тов, Гуть, сборщик рамного про­
лета тов. Воронцов.

Сейчас в цехе широко раз­
вернулось социалистическое со­
ревнование за достойную встре­
чу дня выборов и досрочное вы­
полнение пятой пятилетки. Пе-

случаи нарушения «Правил для 
учащихся», делая их предметом 
обсуждения среди школьников.

В школе № 9 хорошо органи­
зована работа предметных круж­
ков —  рисования (руководитель 
т. Коробов), юьнатов (руководи­
тель т. Беликова), географиче­
ского (руководитель т. Кузне­
цова) и других. Внеклассная 
кружковая работа содействует 
развитию общего кругозора де­
тей, сознательному отношению 
к учебе и к труду. Слаженно и 
в тесном контакте работают 
комсомольская, пионерская ор­
ганизации и учком. Большую 
помощь оказывает учителям в 
воспитании детей родительский 
комитет.

В школе Л! 3 коллектив учи­
телей четко и организованно 
проводит внеклассную работу с 
детьми, уделяя также большое 
внимание воспитательной рабо- 

в процессе обуче-
редовики соревнования сверлов­
щицы тт. Овечкина, Дуплин- j те на уР°ке 
екая, прессовщики тт. Дерябин, j ния•  ̂чащимся прививается
Раков и другие систематически 
выполняют свои задания на i

патриотизм, любовь к нашей I 
на j Родине, Советскому правитель- J

120— 160 процентов.
И. чистикин.

ся общешкольных мероприятий 
— литературных вечеров, олим­
пиад, турниров, конкурсов на 
лучшего чтеца и т! д. Стенная 
газета выходит только по празд,- 
гичным датам. Результатом не­
удовлетворительной постановки 
воспитательной работы является 
ьгьйне низкая дисциплин! уча­
щихся, отсутствие элементарной 
вежливости по отношению 
товарищам и взрослым.

— В школах города насчиты­
вается 3.356 пионеров,— говорит 
далее докладчик. — Пионеры 
оказывают большую помощь пе­
дагогическим коллективам в 
улучшении успеваемости и ук­
реплении дисциплины в школе. 
В нынешнем году чаще стали 
практиковаться встречи со знат­
ными людьми города, коллек­
тивные посещения кино, театра, 
экскурсии на предприятия го­
рода, в колхозы. Но в- отдельных 
школах— №№ 15, 20, 19, 16—  
пионерская работа поставлена 
еще слабо. .

В первой четверти планомер­
но и систематически проводиласьству и Коммунистической партии, j• работа по атеистическому вое-

Хорошо проводят воспитатель- f питанию учащихся. Болыпинст- 
ную работу учителя и классные во учителей 
руководители тт. Сухорукова 
(школа № 14), Рудакова (школа 
№ 3), Уеикова (школа № 7),

| Плотникова, Шестакова, Темни­
кова (школа № 18), Иващенко,
Дягилева (школа им. Кирова),
Маслова, Канищева (школа 
№ 11). Эти учителя добились 
стопроцентной успеваемости по 
своим классам. Учащиеся хоро-

и классных руко­
водителей проводило беседы на 
атеистические темы во время 
уроков и во внеурочное время. 
Но во второй четверти эта рабо­
та ослаблена, проводится кампа­
нейски.

Недостаточная постановка 
воспитательной работы в шко­
лах сказалась на успеваемости 
учащихся. Из 8.748 учеников не

ворит проходивший недавно 
смотр самодеятельности. В 
большинстве школ неудовлетво­
рительно поставлено преподава­
ние пения. Уроки пения прово­
дятся учителями, не имеющими 
соответствующего музыкального 
образования, слуха. Учителя ма­
ло занимаются воспитанием де­
тей вне школы. Во время демон­
страции детских фильмов учи­
телей в клубе почти никогда не 
бывает. Дети предоставлены са­
мим себе.

— В процессе обучения де­
тей,— говорит т. Мухин,— учи­
тель должен изучать способно­
сти и наклонности детей и по­
мочь им в выборе профессии.

Директор школы Л1» 15 тов. 
Буц указала на то, что в школе 

к 1 не создано нормальных условий 
для учебы. Несмотря на прове­
денный капитальный ремонт, в 
школе холодно, дети на уроках 
сидят одевши. Были случаи 
срыва занятий из-за холода. В 
школе нет ни одной свободной 
комнаты для кружковой работы.

— Плохо у нас в городе по­
ставлена педагогическая пропа­
ганда,— говорит директор шко­
лы им. Пушкина т. Болотов.— 
Учителя и гороно не используют 
для работы г родителями мест­
ную газету и радио. Плохо ра­
ботает горком Красного Креста и 
ДОСААФ.

Тов. Болотов указал на сла­
бую работу методического каби­
нета.

Заслуженная учительница 
школы Узбекской ССР тов. Би­
бик поделилась своим опытом 
работы по обучению и воспита­
нию детей. Она обратила также 
внимание на усиление работы с 
молодыми учителями.

— В нашем городе,— говорит 
директор школы рабочей молоде­
жи № 3 тов. Сабянин,— нет 
детских кинотеатров, катков,

шо ведут себя в школе, на У-™ - j успевает 1.570. Успеваемость

В Калинине строится телевизионный центр. Уже прибыло 
все, оборудование, необходимое для его пуска.

На снимке: монтаж передатчиков 

Фото Н. Чамова. Фотохроника ТАСС.

це и дома, дорожат честью свое­
го класса и школы.

— Но, несмотря на значитель­
ное улучшение воспитательной 
работы многими учителями и 
классными руководителями, — 
говорит т. Тодосьев,— в отдель­
ных школах города воспитатель­
ная работа и дисциплина уча­
щихся стоит на низком уровне.

составляет 82,1 процента. Низ­
кую успеваемость дали средняя 
школа № 14 (директор т. Де­
рягин)— 75,4 процента, семи­
летняя школа Л1 1 (директор 
т. Наумов)— 78 процентов, шко­
ла № 19 (директор т. Вася- 
нин)— 77,7 процента, средняя 
школа им. Пушкина — 78 про­
центов. Крайне низкую уепевае-

— В школах № 15 (директор' мость дала школа рабочей моло 
т. Буц), № 19 (директор т. В а -j-дежи на заводе «Алтайсельмаш 
сянин), ,¥» 20 (бывший дирек- ! (директор т. Северов),

технических и водных станции. 
Это тормозит успешную работу _ 
по всестороннему воспитанию 
детей. В школах нет помещений 
н оборудования для работ i  тех­
нических кружков. Этот вопрос 
горисполкому и гороно нужно 
разрешить. К воспитанию детей 
нужно привлечь всю обществен­
ность.

На совещании учителей ны 
ступило 16 человек. Совещание 
приняло решение, направленное 
на улучшение учебно-воспита­
тельной работы в школах.



12 т* u p  • 1955 года, Л": 5. КОММУНИСТИЧЕСКИЙ ПРИЗЫВ 3

Об о б р а зо в а н и и  и з б и р а т е л ь н ы х  у ч а с т к о в  по вы бор ам  
в В е р х о в н ы й  С о в е т  Р С Ф С Р , А л т а й с к и й  кр а е во й  и Р у б ц о в с к и й  

го р о д с к о й  С о в е ты  д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я
На «сновании статей 27— 33 

«Положения о выборах в Вер­
ховный Совет РСФСР» и статей 
65— 71 «Положения о выборах 
>в краевые, областные, окруж­
ные, районные, городские, сель­
ские и поселковые Советы де­
путатов трудящихся РСФСР» 
исполнительный комитет город­
ского Совета депутатов трудя­
щихся РЕШИЛ:

Образовать следующие изби­
рательные участки по выборам 
в Верховный Совет РСФСР, Ал­
тайский краевой и Рубцовский 
городской Советы депутатов 
трудящихся:

Избирательный участок № 1
< Центр—здание горвоенкомата) 

В границах: от Железнодо­
рожной линии по четным сторо- 
н щ Рубцовского проспекта, 
улицы Еарла Маркса до северной 
границы мансардных домов; но 
северной границе мансардных 
домов до железнодорожной ли­
нии; по железнодорожной линии 
до Рубцовского проспекта. 

Избирательный участок N° 2
(Центр— клуб завода 

«Алтайсельмаш»)
В границах: от улицы Еарла 

Маркса по четным сторонам 
Алейекого переулка, улицы Ки- 
j), на, по восточной границе за­
вода «Алтайсельмаш» до южной 
границы городской черты; но 
южной границе городской черты 
до железнодорожной линии и по 
железнодорожной линии до се­
верной границы мансардных да­
нов; по северной границе ман­
сардных домов и нечетной сто­
роне улицы Карла Маркса до 
.* лгйского переулка, включая 
подсобное хозяйство завода «Ал- 

-тайсельмаш».
Избирательный участок № 3

(Центр— школа рабочей 
молодежи)

В границах: от улицы Киро­
ва по четным сторонам Комму­
нистического переулка, улиц 
Осипенко, Сельмашевской до ре­
ки Алей, по реке Алей до юж­
ней границы городской черты и 
тм южной границе городской 
черты до восточной границы 
Территории завода «Алтайсель­
маш»; по восточной границе 
завода «Алтайсельмаш» и нечет­
ной стороне улицы Кирова до 
Коммунистического переулка. 

Избирательный участок № 4
(Центр— школа Л1» 4)

В границах: от улицы Киро­
ва но нечетным сторонам Ком­
мунистического переулка, улиц 
Осипенко и Сельмашевской до 
реки Алей, по реке Алей до 
Алейекого переулка; по четной 

•стороне Алейекого . переулка и 
но нечетной стороне улицы Ки­
рова до Коммунистического пе­
реулка.

Избирательный участок Ms 5
(Центре—школа № 15)

В границах: от улицы Куйбы­
шева но четной стороне Рубцов­
ского проспекта до улицы Со­
ветской; по нечетной стороне 
улицы Советской и Мельничного 
переулка до реки Ажзй; по реке 
Алей до Алейекого переулка; по 
нечетным сторонам Алейекого 
переулка, улицы Куйбышева до 
Рубцовского проспекта. 

Избирательный участок N: 6
(Центр— клуб ВОС)

В границах: от улицы Киро­
ва по четной стороне Делегат­
ского переулка до реки Алей и 
но реке Алей до Мельничного

переулка; по нечетной стороне 
Мельничного переулка и четной 
стороне -улицы Советской до 
Рубцовского проспекта; по не­
четным сторонам Рубцовского 
проспекта, улицы Куйбышева, 
Гражданского переулка и улицы 
Кирова до Делегатского переулка.

Избирательный участок № 7 
! (Центр— школа имени Пушкина) 

В границах: от Бульварного 
| переулка по нечетным сторонам 
' улицы Карла Маркса, Алейекого 
[переулка и четным сторонам 
улицы Куйбышева, Гражданского 
переулка, улицы Кирова и 
Бульварного переулка до улицы 
Карла Маркса.

Избирательный участок N°. 8
(Центр— клуб 

железнодорожников)
В границах: от железнодо­

рожной линии по четным сторо­
нам Центрального переулка, 
улицы Вокзальной и Короткого 
переулка, улицы Карла Маркса 
до Рубцовского проспекта; по 
нечетной стороне Рубцовского 
проспекта до железнодорожной 
линии: по железнодорожной ли­
нии до Центрального переулка.

Избирательный участок N° 9 
(Центр— Дом учителя)

улицы Громова; по четной сто-
[ роне Семафорного переулка до 
реки Алей; по реке Алей до Са- 

I дового переулка; по нечетным 
сторонам Садового переулка, 
улицы Барнаульской, четной 
стороне Дебяжинекого переулка 
до улицы Громова. 
Избирательный участок N° 15 

(Центр— техникум механизации 
сельского хозяйства)

В границах: от железнодорож­
ной линии по четным сторонам 
улиц Московской, Молотова; по 
нечетной стороне улицы им. Ка­
лянина до улицы Вокзальной, 
по четной стороне улицы Вок­
зальной и нечетной стороне Се 
мафорного переулка до железно­
дорожной линии; по железнодо­
рожной линии до улицы Мос­
ковской.
Избирательный участок N° 16

(Центр— контора 
благоустройства)

В границах: от улицы Громо- 
j ва по реке Алей до Семафорного 

-j-лереулка; по нечетным сторо­
нам Семафорного переулка, ули­
цы . Комсомольской и четным 
сторонам Новоегорьевского пе­
реулка, улицы Громова до реки 
Алей.

В границах: от улицы Вок­
зальной по четным сторонам 
Центрального переулка, улицы 
Кирова и по нечетной стороне 
Бульварного переулка до улицы 
Карла Маркса, по четной сторо­
не улицы Карла Маркса и не­
четным сторонам Короткого пе- 

'реулка, улицы Вокзальной до 
Центрального переулка.

Избирательный участок N: 10 
| (Центр— школа имени Кирова)

В границах: от улицы Кирова 
I по нечетным сторонам Телефон- 
него переулка, улицы Пушкина, 
Деповского переулка до реки 
Алей; по реке Алей до Делегат­
ского переулка; по нечетным 
сторонам Делегатского переулка, 
улицы Кирова до Телефонного 
переулка, включая подсобное хо­
зяйство Губторга, артели 
«Сбыт» и 'свинбазу «Заготзерно». 
Избирательный участок N: 11

(Центр—школа >8 19)
В границах: от улицы Кирова 

по четной стороне Садового пе­
реулка до реки Алей; по реке 
Алей до Деповского переулка; 
:ю нечетным сторонам Депов­
ского переулка, улицы Пушки­
на, Телефонного переулка, ули­
цы Кирова до Садового переулка. 
Избирательный участок N: 12 

(Центр— школа М° 112)
В границах: от железнодо­

рожной линии по нечетным сто­
ронам Дебяжинекого переулка, 
улицы Барнаульской, Садового 
переулка, улицы Кирова и не­
четной стороне Центрального пе­
реулка до железнодорожной ли­
нии; по железнодорожной линии 

j до Дебяжинекого переулка. 
Избирательный участок № 13 

(Центр— педучилище)- 
В границах: от железнодорож­

ном линии по четным ст фонам 
Семафорного переулка, улицы 
Громова и нечетной стороне Де- 
бяжпнекого переулка до. желез • 
нодорожной линии, по железно­
дорожной линии до Семафорного 
переулка.
Избирательный участок N°. 14

(Центр— клуб городского 
пожарного депо)

В границах: от Дебяжинекого 
переулка по нечетной стороне

Избирательный участок N°. 17

(Центр— школа № 9)
В границах: от железнодорож­

ной линии по нечетным сторо­
нам улицы Мира, проспекта им. 
Сталина и четной стороне ули­
цы Московской до железнодо­
рожной линии; по железнодо­
рожной линии до улицы Мира. 
Избирательный участок N: 18

(Центр— школа рабочей 
молодежи АТЗ)

В границах: от проспекта им. 
Сталина по нечетным сторонам 
улиц Смоленской, Азовской 
(Барнаульской), Октябрьской до 
реки Алей и по реке Алей до 
улицы Комеомольской и нечет­
ной стороне улицы им. Калини­
на до улицы им. Молотова; по 
четным сторонам улиц им. Мо­
лотова, Московской и проспекту 
нм. Сталина до улицы Смолен­
ской.
Избирательный участок N: 19

(Центр— школа N °'17)
В границах: от сбросного

арыка по нечетйой стороне ули­
цы Азовской (Барнаульской) и 
четной стороне улицы Октябрь­
ской до реки Алей; по реке 
Алей до сбросного арыка; по 
сбросном'- арыку до улицы 
Азовской (Барнаульской), вклю­
чая бртяду колхоза имени 
Ленина.
Избирательный участок № 20

(Центр— дом № 14 по улице 
Киевской)

В границах: от улицы Смо­
ленской по четной стороне 
проспекта им. Сталина до сброс­
ного арыка, по сбросному арыку 
до улицы Азовской (Барнауль­
ской); по четным сторонам 
f-лиц Азовской (Барнаульской), 
Смоленской до проспекта им. 
Сталина.
Избирательный участок N: 21

(Центр— клуб АЗТЭ)
В границах: от сбросного

арыка по нечетным сторонам 
проспекта им.. Сталина, улицы 
Мира до железнодорожной ли­
нии, по железнодорожной линии 
до сбросного арыка, по сбросно­
му арыку до проспекта им. 
Сталина,

Избирательный участок N° 22
(Центр— контора треста № 46) 

В границах: от железнодо­
рожной линии по четным сто­
ронам Рабочего тракта, улиц 
Ростовской, Мечникова, Курской 
до арыка, по арыку до северной 
границы городской черты; по 
северной границе городской 
черты до железнодорожной ли­
нии; по железнодорожной линии 
до Рабочего тракта, включая 
подсобное хозяйство № 3 АТЗ. 
Избирательный участок N: 23

(Центр— школа Кг 14)
В границах: от арыка по не­

четным сторонам улиц Курской, 
Мечникова, Ростовской, Рабочего 
тракта, улицы Брусилова и 
четным сторонам улиц Минской, 
Мечникова, Одесской до арыка; 
по арыку до улицы Курской. 
Избирательный участок N: 24

(Центр— школа К° 12)
В границах: от арыка по не­

четным сторонам улиц Одесской, 
Мечникова и четной стороне 
Новоегорьевского .тракта до 
арыка, по арыку до улицы 
Одесской.
Избирательный участок N: 25

(Центр— клуб завода 
«Главмука»)

В границах: от железнодо­
рожной линии по нечетной 
стороне Рабочего тракта и чет­
ной стороне улицы Арычной до 
Новоегорьевского тракта; по 
нечетной стороне улицы Ороси­
тельной, четной стороне Гого­
левского переулка до железнодо­
рожной линии и по железнодо­
рожной линии до Рабочего 
тракта.

Избирательный участок N: 30
(Центр— школа N; 96)

В границах: от арыка по не­
четной стороне Станционного 
переулка и четной стороне ули­
цы Декабристов до Манежного 
переулка; по нечетной стороне 
Манежного переулка и четной 
стороне улицы Ипподромской до 
Болыне-Шелковниковского трак­
та; по Больше - Шелковников- 
скому тракту до арыка и по 
арыку до Станционного пере­
улка.
Избирательный участон N: 31

(Центр— школа № 143)
В границах; от улицы Де­

кабристов по четной стороне 
Манежного переулка, улицы 
Заводской до Станционного пе­
реулка; по нечетной стороне 
Станционного переулка и чет­
но?. стороне улицы Ипподром­
ской до Гоголевского переулка> 
ьо нечетной стирсне Гоголевско­
го переулка и улицы Декабри­
стов до Манежного переулка. 
Избирательный участок N? 32 
(Центр— контора материального 

склада)
В границах: от Спартаков­

ского переулка по нечетным 
сторонам улицы Заводской, пе­
реулка Станционного до желез­
нодорожной линии; от железно­
дорожной линии до северной 
границы жилпоселка железнодо­
рожного транспорта; по северной 
границе жилпоселка железнодо­
рожного транспорта до улицы 
Оросительной; от улицы Ороси­
тельной по четной стороне 
Спартаковского переулка до 
улицы Заводской.

Избирательным участок N° 2Ь
(Центр— клуб ФЗО № 17)
В границах: от улицы Бру­

силова по нечетным сторонам 
Рабочего тракта, улицы Арыч­
ной и четным сторонам улиц 
Минской, Брусилова до Рабочего 
тракта.
Избирательный участок № 27

(Центр— клуб «Строитель»)
В границах: от улицы Меч­

никова по нечетным сторонам 
улиц Минской, Арычной и чет­
ным сторонам Новоегорьевского 
тракта, улицы Мечникова до 
улицы Минской.
Избирательный участок N° 28

(Центр— контора НГЧ)
В границах: от железно до­

рожной линии по четной стороне 
Станционного переулка и не­
четным сторонам улицы Еппод- 
ромской, Гоголевского переулка, 
улицы Ломоносова, Новоегоръ- 
евского тракта до улицы Ороси­
тельной; по четной стороне ули­
цы Оросительной и нечетной 
стороне Гоголевского переулка 
до железнодорожной линии, по 
железнодорожной линии до 
Станционного переулка. 
Избирательный участок N° 29 

(Центр— школа N° 20)
В границах: от сбросного

арыка по четной стороне Стан- 
ционного переулка, улицы Де­
кабристов, Гоголевского переул­
ка и улицы Ломоносова до Но­
воегорьевского тракта; по нечет- ! 
ной стороне Новоегорьевского I 
тракта до сбросного арыка и по 1 
арыку до Станционного переул- ! 
ка.

Избирательный участок № 33
(Центр— клуб 

стройучастка № 1)
В границах: от железнодорож­

ной линии по южной и запад­
ной границам городской черты до 
Еольше-Шелковниковского трак- 
ча и по Болыпе-Шелковников- 
екому тракту до улицы Иппод­
ромской, Манежного переулка и 
четной стороне улицы Завод­
ской до Спартаковского переул­
ка; по нечетной стороне Спар­
таковского переулка до улицы 
Оросительной; от улицы Ороси­
тельной по северной границе 
жиппоселка железнодорожного 
транспорта до железнодорожной 
линии* и по железнодорожной 
линии До Южной границы город-1 
свой черты,
Избирательный участок N: 34

(Центр— гостиница АТЗ)
В границах: от Семафорного

переулка по нечетной стороне 
улицы Вокзальной и четной сто­
роне улицы Калинина до улицы 
Комсомольской; нечетной стороне 
улицы Комсомольской до реки 
Алей; по реке Алей до улицы 
Громова и четным .сторонам 
улицы Громова, Новоегорьев­
ского переулка, улицы Комсо­
мольской до Семафорного пере­
улка; по нечетной стороне Сема­
форного переулка до улицы 
Вокзальной.
Избирательный участок N°. 35
(Центр— контора горбольницы) 

В составе: больниц— город­
ской, железнодорожной и мед­
санчастей: АТЗ, треста № 46 и 
завода « Алтайсельмаш ».

Председатель исполнительного комитета городского Совета 

депутатов трудящихся И. СИДОРЕНКО. 

Секретарь исполнительного комитета городского Совета 

депутатов трудящихся В. ХАВАНСКИЙ.



4 КОММУНИСТИЧЕСКИ ПРИЗЫВ 12 января 1955 года, XI 5.

Ф Е Л Ь Е Т О Н

Непроизнесенная тирада...
Председатель правления клуба 

«Путеец» Андрей Иванович Кри- 
вомазов пребывал в весьма раз­
драженном состоянии. Он нерв­
но ходил из угла в угол малень­
кой комнатки и, вздымая руки 
над головой, кому-то угрожал:

— Я им поважу,— кричал
он,— я до них доберусь. Я твор­
ческий работник, я не позволю...

А в это время, в той же 
комнатке, машинистка Вера пе­
чатала акт, в котором были за­
печатлены неприглядные дела 
творческой деятельности Андрея 
Ивановича Кривомазова. Яркими 
цифрами и фактами акт этот 
повествовал о нарушении фи­
нансовой дисциплины, о явном 
злоупотреблении служебным по­
ложением и-так далее, и тому 
подобное.

Акт печатался уже на четвер­
той странице и, казалось, ему не 
будет конца. Кривомазов же по 
мере увеличения бухгалтерского 
произведения с цифровыми вы­
кладками входил, как говорится, 
в раж и неистовствовал. Наконец 
он подскочил к машинке, сгреб 
крамольную бумагу в кулак, 
вырвал недопечатанный лиет и 
был таков...
> В то время (это было год тому 
назад) члены ревизионной ко­
миссии только руками развели и 
ахнули от удивления, но ника­
ких мер по существу не приняли.

Понервничав, Кривомазов спо­
койно продолжал свою деятель­
ность, самозабвенно отдавшись 
творческому труду. Но через год 
ревизионная комиссия опять со­
чинила об’емистое повествова­
ние,. в котором главным героем 
выступал тот же Андрей Ивано­
вич Кривомазов. Теперь его 
творчество приобрело более серь­
езный характер. Печатая акт и 
опасаясь. Андрея Ивановича (че­
го доброго, снова уничтожит до­
кументы), члены ревизионной 
комиссии были бдительны и 
осторожны.

Акт напечатан и, как подобает, 
скреплен подписями членов ре­
визионной комиссии. Подписал 
его, конечно с болью в сердце, и 
главный герой произведения 
Андрей Иванович Кривомазов. 
Сверх ожидания вел он себя на 
этот раз весьма корректно. Гово­
рят, что Андрей Иванович даже 
намеревался выступить. перед 
правлением клуба и ревизион­
ной комиссией с чистосердечным 
признанием. А если бы, скажем, 
выступил, то получилась бы, 
примерно, такая тирада:

«Да, товарищи,— сказал бы 
Андрей Иванович,— я действи­
тельно нарушал финансовую 
дисциплину. Крепко нарушал и 
даже злоупотреблял служебным 
положением. Являясь заведую­
щим клубом, я в то же время с 
собственного разрешения назна­
чил себя и киномехаником и

художником клуба. За должность 
киномеханика получал 500 руб­
лей, за заведывание клубом-300, 
за писание реклам—120 рублей. 
Кроме того, я ежемесячно выда­
вал себе премию по 500 руб­
лей. Выдавал незаконно, не от­
числял из премиальных извест­
ные проценты. Но и этого мне 
показалось мало. Кроме выше­
перечисленных ставок и премий, 
я ежемесячно начислял себе . за 
безаварийность в работе кино­
аппарата по 150 рублей. А ки­
нофильмы показывал из рук вон 
плохо. Гонорар получался солид­
ный— 15-70— 1600 рублей в ме­
сяц.

Учет и отчетность в клубе 
«Путеец» находятся в крайне 
запущенном состоянии, что не­
сомненно дает возможность без­
наказанно расхищать государ­
ственные средства.

Деньги сдавались в Госбанк 
неаккуратно. Так, например, в 
сентябре сдано в Госбанк 7.000 
рублей, а выручка составила 
10.201 рубль. За злоупотреб­
ления мне было об’явлено два 
строгих выговора.

— Да, чуть было не забыл,—  
спохватился раскаивающийся 
Андрей Иванович,— за курорт­
ную путевку «Эльтон» я не 
рассчитался с мая 1953 года. Сам 
я начислял зарплату, сам со­
ставлял ведомость, сам выдавал 
деньги. И кто его знает, если 
бы не последняя ревизия, то 
может быть в своих творческих 
дерзаниях я пошел бы и даль­
ше. А дальше в лес— больше 
дров.

Почти такая ' же неприят­
ность, на почве моего сребролю­
бия, получилась со мной и в 
бытность, когда работал я заве­
дующим клубом стройтреста 
№ 46. И только, благодаря хо­
рошо сложившимся для меня 
обстоятельствам, волею судеб я 
выпутался из грязного дела и 
вышел, как говорят, сухим из 
воды. Очень жаль, что все это 
не послужило для меня уроком.

Но и это еще не все. Отбы­
вая в прошлом году на месяч- 

j ные курсы в г. Алма-Ату, я 
оставил .в должности заведую­
щей клубом свою жену. Жена, 
заменяя меня, получила 1280 
рублей. Вернувшись с курсов, я 
сумел’ устроить дело таким об­
разом, что за этот же месяц 
снова получил такую же 
сумму. Таким образом, за по­
следние полтора года я выудил 
из государственного кармана 
8.582 рубля. Вот в чем заклю­
чалась моя творческая деятель­
ность в клубе «Путеец».

Нам кажется, что деятель­
ность Кривомазова представляет 
несомненный интерес не только 
для ревизионной комиссии, но и 
для органов прокуратуры.

Ив. НИКАНОРОВ.

Помощь населению 
Египта, пострадавшему 

от наводнении
КАИР. 6 января посол СССР 

в Египте Д. С. Солод посетил 
министра иностранных дел 
Египта Махмуда Фавзн и выра­
зил ему сочувствие Советского 
Правительства в связи- с постиг­
шим египетское население бед­
ствием от наводнения в резуль­
тате сильных дождей, а также 
сообщил ему, что Союз обществ 
Красного Креста и Красного 
Полумесяца СССР решил пере­
дать Египетскому обществу 
Красного Полумесяца 60 тысяч 
рублей для оказания помощи 
пострадавшему. от наводнения 
населению Египта.

Министр иностранных дел 
М. Фавзн просил передать Пра­
вительству СССР глубокую 
благодарность за сочувствие и 
помощь, оказанную Союзом об­
ществ Красного Креста и Крас­
ного Полумесяца СССР населе­
нию Египта, пострадавшему от 
наводнения.

Приговор
чанкайшистским

шпионам
ПЕКИН. Как сообщает газета 

«Чжэцзянжибао», в особом райо­
не Хаймын, провинции Чжэ­
цзян, 3 января в присутствии 
более 2.000 человек состоялся 
открытый суд над двумя чан- 
кайшистекими шпионами: Ху
Ин-хуа и Сюй Гуань-по. Эти 
шпионы, прошедшие с.пециаль- 
кую подготовку в разведыва­
тельных органах Чан Кай-ши, 
составляли карты с указанием 

; об’ектов для бомбардировки, за- 
I нимались сбором сведений о 
войсках Народно-освободитель­
ной армии Китая в провинции 

I Чжэцзян н других сведений 
военного н экономического ха­
рактера.

Суд приговорил чанкайшист- 
ских шпионов к смертной казни. 
Присутствовавшие с одобрением 
встретили решение народного 
суда. Приговор приведен в ис­
полнение.

В столице Польской Народной Республики-—Варшаве значи­
тельно увеличилось число общеобразовательных школ. За после­
военные годы здесь построено и восстановлено около ста школь­
ных зданий.

На снимке: новая средняя школа на улице Победителей к. 
Варшаве.

Фото Польского Центрального фотографического агентства.

С Ш А  х о з я й н и ч а ю т  
в Индо-Китае

По следам неопубликованных писем
В редакцию газеты «Комму­

нистический призыв» поступило 
письмо тт. Горбачевой и Вар-

Начальник общепита т’ов. Ка- 
рзджаев сообщил, что факты, 
указанные в письме, подтвер-

навских, в котором говорилось о | дились. За грубость и обсчет по- 
плохой работе- чайной № 1 Руб- : сетителей официантке Широко- 
торга. Сообщалось о медленном вой об’явлен строгий выговор с 
обслуживании посетителей, о | последним предупреждением, 
грубости официанток, о фактах ! Повар-бригадир Сагайдачный 
обсчета. и раздатчица Бардакова преду-

Письмо было послано в управ- | нреждены. Приняты меры к 
ление Рубторга. улучшению работы чайной.

Террор
и репрессии в 
Южной Корее
ПХЕНЬЯН. Как сообщает 

Центральное телеграфное агент- I 
ство Кореи, лисынМановские ; 
власти усилением террора и ре­
прессий пытаются заглушить 
живой отклик, который нашли 
среди населения Южной Кореи 
обращение Верховного народно­
го собрания КНДР и письмо ЦК 
Единого демократического оте­
чественного фронта об ускоре­
нии мирного об’единения стра­
ны.

Как явствует из сообщения 
южнокорейского агентства Хаб- 
тон Тхонсин, начальник южно- 
корейского департамента «об­
щественной безопасности» зая­
вил, что важнейшая задача ли- 
сь нмановской полиции в новом 
году заключается в том, чтобы 
«искоренить из сознания насе­
ления мысль о мирном об’еди- 
нении страны».

НЬЮ-ЙОРК. Американская 
печать сообщает, что Соединен­
ные Штаты готовятся полностью 
cat ять позиции Франции в Юж­
ном Вьетнаме. Как отмечает 
журнал «Юнайтед Стейтс ньюс 
энд Уорлд рипорт», отныне 
«Соединенные Штаты— вместо 
Франции— берут на себя глав­
ную ответственность за полити­
ку в отношении Индо-Китая. 
Высшие политические решения, 
до сих пор принимавшиеся в 
Париже или французским воен­
ным командующим в Индо-Ки­
тае, отныне будут приниматься 
Соединенными Штатами и их 
новым специальным посланни­
ком в Сайгоне генералом Лоуто­
ном Коллинсом».

По данным журнала, во вре­
мя своего пребывания в Ва­
шингтоне Мендес-Франс заклю­
чил с США сделку, предостав­
ляющую им свободу действий в 
Индо-Китае.

Журнал отмечает, что США 
намерены израсходовать 200 
млн. долларов на подготовку 
марионеточных «сил безопасно­
сти» в Южном Вьетнаме, зада­
ча которых будет состоять в 
том, чтобы с помощью террора и 
насилия над демократическими 
силами Южного. Вьетнама попьь 
тлться воспрепятствовать сво­
бодному выражению воли наро­
да на выборах, которые, в соот­
ветствии с Женевским соглаше­
нием, должны состояться во

всем Вьетнаме в 1956 году, 
i Больше того, как сообщает 

журнал, «некоторые американ- 
| ские официальные лица, находя­

щиеся в Южном Вьетнаме», счи­
тают, что «самая большая на­
дежда на спасение Южного 
Вьетнама от коммунистов (т. е- 
на то, что США удастся воспре­
пятствовать свободному из’явле- 
ншо воли народа Вьетнама) 
заключается в том, чтобы най­
ти возможность отсрочить выбо­
ры». Журнал открыто при­
знает, что подобные планы 
строятся в связи с тем, что ма­
рионеточные власти Южного» 
Вьетнама не имеют никакой опо­
ры в народе и провалятся на 
выборах, если им не будет ока­
зана прямая поддержка в виде- 
американского вмешательства.

Американские планы сейчас 
как раз и направлены на обес­
печение такого вмешательства.

«Начиная с 1 января,— ука­
зывает журнал,— США будут 
предоставлять помощь непосред­
ственно саигонскому правитель­
ству вместо того, чтобы дей­
ствовать через французов. Аме­
риканские офицеры под руко­
водством генерала Коллинса к  
январе возьмут на себя конт­
роль над обучением вьетнам­
ских войск...

«В общем и целом,— заклю­
чает журнал, —  Соединенные; 
Штаты сейчас все больше, вме­
шиваются в дела Индо-Китая».,

Послание Эйзенхауэра сенату США
ВАШИНГТОН. Президент США 

Эйзенхауэр представил в сенат 
так называемый договор о вза­

имной ооороне с гоминдановцами' 
с просьбой ратифицировать до­
говор как можно скорее.

Щербаков Владимир Василье­
вич, проживающий в гор. Руб­
цовске, Песочный переулок, дом 
*\» 71, возбуждает дело о рас­
торжении брака е' Горбачевой 
Верой Васильевной, проживаю­
щей Гоголевский переулок, дом 
№ 37.

Дело будет слушаться в нар­
суде 2 участка.

Рубцовской. межрайзаготконто- 
ре «Главвторсырье» на постоян­
ную работу требуются: заведую­
щий складом по приемке утиль­
сырья, приемщик, агент, сбор­
щики по сбору сырья.

Обращаться: Рубцовский прос­
пект, 127.

Редактор А. И. ШЕСТАНОВ. * I

| Для базы материально-техни- 
, чеекого снабжения совхозов тре­
буются: грузчики (оклад сдель- 

! ный— 450 —500 рублей), рабо­
чие складов, конюх, охранники, 

j Обращаться: поселок" «Алтай- 
сельмага», ул. Л. Толстого, база. 

I Россовхозснаб.
I ._______ . ___ -----------------------------
j Рубцовскому отделению доро-
| ги требуются рабочие на склад. 
| топлива и стрелочники.

Оплата рабочим сдельно-про­
грессивная, стрелочникам оклад 
с выплатой премиальных. Обес­
печиваются спецодеждой, топли­
вом, проездными билетам».

Обращаться: ул. Вокзальная.
100, отдел кадров.

АГ— 05522. Адрес редакции: г. Рубцовск, площадь им. Кирова. Телефон № З»—44. Типография № 6 Крайполиграфиздата. Заказ. Л» 70. Тираж 6вв0.


